
Právní úprava postavení 

biomedicínckých inženýrů a 

techniků v kardiologii a 

kardiochirurgii 

Mgr. Štěpán Kalousek 

Fakultní nemocnice Hradec 
Králové 



Zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních 

 zdravotničtí pracovníci způsobilí k výkonu 
zdravotnického povolání bez odborného 
dohledu  

a) po získání odborné způsobilosti – 
biomedicínský technik, biotechnický 
asistent 

b) po získání odborné a specializované 
způsobilosti – biomedicínský inženýr 



Zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních 
 za výkon povolání biomedicínského technika se 

považuje činnost v rámci diagnostické a léčebné 
péče v oboru biomedicínské techniky ve 
spolupráci s biomedicínským inženýrem nebo 
lékařem 

 za výkon povolání biotechnického asistenta se 
považuje činnost v rámci diagnostické a léčebné 
péče související s aplikací zdravotnických 
prostředků v oboru biomedicínské techniky a 
informatiky ve zdravotnictví zejména ve 
spolupráci s lékařem a biomedicínským 
inženýrem  



Zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních 

 za výkon povolání biomedicínského 
inženýra se považuje činnost v rámci 
diagnostické a léčebné péče ve spolupráci 
s lékařem 

 do atestace činnost pod odborným 
dohledem pracovníka způsobilého k 
výkonu povolání bez odborného dohledu, 
prvních šest měsíců pod přímým vedením 



Zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních 

 zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských 
zdravotnických povoláních, v platném 
znění, stanoví, jak se získává odborná 
způsobilost 

 nařízení vlády č. 31/2010 Sb., o oborech 
specializačního vzdělávání zdravotnických 
pracovníků, v platném znění, zavádí 
označení odbornosti klinický technik a 
klinický inženýr 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech 
zdravotnických pracovníků a jiných 
odborných pracovníků, v platném znění 

 předpis upravující kompetence 
jednotlivých zdravotnických povolání 

 jsou zde uvedeny jednotlivé činnosti, zda 
mohou být vykonávány samostatně, pod 
odborným dohledem či přímým vedením 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 § 3 – obecná úprava činnosti 

zdravotnického pracovníka s odbornou 
způsobilostí bez odborného dohledu a 
indikace 

 poskytuje zdravotní péči, vede 
zdravotnickou dokumentaci, poskytuje 
informace pacientovi v souladu se svou 
způsobilostí a pokyny lékaře …   



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 § 19 – biomedicínský technik 

 činnosti bez odborného dohledu a bez 
indikace – pokud nemůže přímo ovlivňovat 
zdravotní stav pacientů 

 činnosti, při nichž může přímo ovlivnit 
zdravotní stav pacientů – pod odborným 
dohledem a na základě indikace 

 činnosti pod přímým vedením 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 § 20 – biotechnický asistent 

 činnosti bez odborného dohledu a indikace 
– zejména provozního rázu 

 činnosti bez odborného dohledu a na 
základě indikace a v souladu s diagnózou 
stanovenou lékařem – související s 
pacientem 

 činnosti pod přímým vedením 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 § 28 – biomedicínský inženýr 

 činnosti pod odborným dohledem a bez 
indikace na základě diagnózy – které 
nemohou ovlivnit zdravotní stav pacienta 

 činnosti pod odborným dohledem na 
základě indikace a diagnózy – které 
mohou ovlivnit zdravotní stav pacienta 

 asistent, technik ani inženýr nepracují se 
zdroji ionizujícího záření 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 hlava X., §§ 115 až 121 – biomedicínský 

technik se specializovanou způsobilostí 

 činnosti biomedicínského technika se 
specializovanou způsobilostí 

 bez odborného dohledu a bez indikace 

 klinický technik, pro diagnostické, 
laboratorní, diagnostické zobrazovací, 
terapeutické přístroje a pro perfuziologii 



Vyhláška č. 55/2011 Sb. 

 hlava XVII., §§ 144 až 151 – 
biomedicínský inženýr se specializovanou 
způsobilostí 

 činnost biomedicínského inženýra se 
specializovanou způsobilostí 

 klinický inženýr, pro analýzu a zpracování 
biosignálů, pro diagnostické, laboratorní, 
diagnostické zobrazovací, terapeutické 
přístroje a pro perfuziologii 



Další právní úprava 

 kromě odborné způsobilosti musí být 
zdravotně způsobilý a bezúhonný 

 musí dodržovat právní předpisy, zejména 
zákon č. 372/2011 Sb., v platném znění – 
mlčenlivost, práva pacientů, povinnosti 

 dopadá na něj odpovědnost – zejména 
trestněprávní a pracovněprávní 

 je zaměstnancem 



Děkuji Vám za pozornost a přeji 
Vám příjemné odpoledne. 


